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An Lão, ngày       tháng  11  năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam 

(20/11/1982 - 20/11/2023) 

 

Thực hiện Kế hoạch số 133/KHLT-SGDĐT-CĐN ngày 31/10/2023 của 

Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) và Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng về 

việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-

20/11/2023); Kế hoạch số 135/KH-SGDĐT ngày 02/11/2023 về việc tổ chức 

Chương trình Gặp mặt kỷ niệm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-

20/11/2023) ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố, Ngày 02/11/2023, Phòng 

GD&ĐT đã có văn bản số 395/BC-PGDĐT báo cáo và xin ý kiến chỉ đạo của 

Thường trực Huyện uỷ, UBND huyện về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 41 

năm Ngày Nhà giáo Việt Nam. Phòng GD&ĐT xây dựng Kế hoạch tổ chức các 

hoạt động kỷ niệm 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2023)  

cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tri ân, tôn vinh những nỗ lực, đóng góp của đội ngũ Nhà giáo trong sự 

nghiệp phát triển giáo dục và đào tạo; tạo sự hứng khởi, khơi dậy tinh thần “hết 

lòng vì học sinh thân yêu”, thúc đẩy đội ngũ Nhà giáo hoàn thành tốt nhất các 

nhiệm vụ cao cả trong sự nghiệp “trồng Người” được Đảng, Nhà nước và Nhân 

dân tin tưởng, giao phó. 

Là dịp để toàn xã hội hiểu hơn, chia sẻ, tin tưởng và đồng hành cùng 

chăm lo xây dựng, phát triển đội ngũ Nhà giáo, phát triển giáo dục và đào tạo 

đáp ứng yêu cầu của sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

Góp phần giáo dục và phát huy truyền thống tôn sư trọng đạo của dân tộc 

đồng thời ghi nhận, tri ân sự ủng hộ, giúp đỡ của các tổ chức, cá nhân đối với sự 

nghiệp giáo dục và đào tạo An Lão. 

2. Yêu cầu 

Việc tổ chức các hoạt động, sự kiện kỷ niệm 41 năm Ngày Nhà giáo Việt 

Nam bảo đảm trang trọng, thiết thực, phù hợp với điều kiện cụ thể của đơn vị, 

địa phương; tránh phô trương, hình thức, lãng phí, gây phiền hà cho học sinh và 

cha mẹ học sinh; hạn chế bệnh thành tích, động viên thực chất, lôi cuốn toàn thể 
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nhà giáo, học sinh, sinh viên và đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia. 

II. NỘI DUNG  

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền  

a) Nội dung 

Tổ chức tuyên truyền về lịch sử và ý nghĩa của Ngày Nhà giáo Việt Nam 

20/11; về truyền thống “Tôn sư trọng đạo - Uống nước nhớ nguồn” của nhân 

dân Việt Nam; tuyên truyền, nêu gương các điển hình tiên tiến trong các cuộc 

vận động, các phong trào thi đua của Ngành; tuyên truyền về những tấm gương 

nhà giáo tiêu biểu, tâm huyết với sự nghiệp trồng người của giáo dục và đào tạo 

An Lão. 

b) Hình thức 

- Tham gia cuộc thi “Thầy cô trong mắt em” năm 2023 do Công đoàn 

Giáo dục tổ chức;  

- Cổ động trực quan (băng rôn, khẩu hiệu, áp phích, triển lãm ảnh) tại các địa 

phương, đơn vị trường học. 

- Sử dụng nền tảng số, trang Web của cơ quan, đơn vị, … để tuyên truyền, 

tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền trên báo chí và các phương tiện thông tin đại chúng. 

c) Thời gian thực hiện 

- Căn cứ điều kiện thực tiễn của các đơn vị tổ chức tuyên truyền trong 

tháng 11/2023. 

- Cuộc thi “Thầy cô trong mắt em” huyện An Lão đã sơ duyệt và lựa chọn 

3 tác phẩm xuất sắc (THCS Trường Sơn, THCS Quang Trung và THCS Quốc 

Tuấn) tham dự cấp thành phố (thành phố sẽ tổ chức chấm và trao giải trong tuần 

3/11/2023). 

2. Phát động đợt cao điểm thi đua chào mừng kỷ niệm 41 năm ngày 

Nhà giáo Việt Nam 

a) Nội dung 

Các đơn vị trường học triển khai phát động đợt thi đua đặc biệt chào 

mừng kỷ niệm 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2023) với 

phương châm “Mỗi giờ lên lớp là một bước tiến trong giảng dạy, mỗi ngày đến 

trường có một đổi mới trong công việc”. 

Có các hoạt động nhằm động viên đội ngũ nhà giáo khắc phục khó khăn, 

tạo sự chuyển biến tích cực trong việc rèn luyện, nâng cao năng lực chuyên 

môn, ứng xử sư phạm, phẩm chất đạo đức nhà giáo; tăng cường kỷ cương nền 

nếp trong các nhà trường, quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học. 

2023 - 2024. 
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Tổ chức các cuộc hội thảo, tọa đàm tập trung về đạo đức nghề nghiệp, 

lương tâm trách nhiệm của nhà giáo; vấn đề giáo dục đạo đức lối sống cho học 

sinh; đổi mới phương pháp, nâng cao chất lượng dạy học; xây dựng và củng cố 

lòng tin của xã hội đối với đội ngũ nhà giáo, ngành giáo dục. 

b) Hình thức 

- Tổ chức cho các thầy cô giáo đăng ký dạy tốt, học sinh đăng ký học tốt. 

- Các thầy cô giáo lên lớp các tiết dạy tốt/ thi GVG, GVCN giỏi cấp 

trường theo chuyên đề đổi mới của từng giáo viên và “Nhóm nhà giáo cùng phát 

triển”. Các lớp học và học sinh đăng ký học tốt theo tuần, tháng, chú trọng đến 

nền nếp, kỷ cương. 

c) Thời gian thực hiện 

- Tổ chức đăng ký và phát động phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt” 

đến hết ngày 20/11/2023. 

- Các hội thảo, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề thực hiện trong tháng 

11/2023. 

3. Về Tổ chức Hội nghị Kỷ niệm Ngày NGVN 20/11 

a) Cấp Huyện: 

Phòng GD&ĐT tham mưu không tổ chức Hội nghị Tổng kết phong trào 

thi đua năm học 2022-2023 và Kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 

(20/11/1982 - 20/11/2023) cấp Huyện như các năm học trước. Lý do: 

- Đầu tháng 8 vừa qua, UBND huyện đã tổ chức Tổng kết năm học, trao 

thưởng cho các tập thể và các Nhà giáo đạt thành tích xuất sắc năm học 2022-

2023 tại Hội trường Huyện uỷ. Học sinh đạt thành tích xuất sắc năm học 2022-

2023 đã được Huyện uỷ - HĐND - UBND - UBMTTQVN huyện biểu dương, 

vinh danh tại Đền Trạng nguyên Trần Tất Văn vào tối 07/10/2023 vừa qua; 

- Tháng 11/2023 diễn ra rất nhiều hoạt động chuyên môn: các cuộc thi 

Giáo viên dạy giỏi, Giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp huyện, cấp thành phố, Kỳ thi 

học sinh giỏi Khoa học Kỹ thuật và các chuyên đề chuyên môn (theo lịch chỉ 

đạo thực hiện nhiệm vụ năm học được xây dựng từ đầu năm học); 

- Đón Đoàn Thanh tra của Sở GD&ĐT thanh tra chuyên ngành trong lĩnh 

vực giáo dục về nội dung: Công tác chỉ đạo, tổ chức của Phòng GD&ĐT đối với 

cấp Tiểu học trong việc triển khai thực hiện Chương trình GDPT 2018; công tác 

kiểm tra nội bộ; công tác thu chi tiền chăm sóc bán trú; thực hiện công khai 

trong lĩnh vực giáo dục. 
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b) Cấp Trường: 

Các đơn vị giáo dục tổ chức các hoạt động Kỷ niệm tại đơn vị với chương 

trình, nội dung phù hợp, gắn với sự kiện nổi bật của cơ quan, đơn vị trường học 

(VD: đón Bằng công nhận trường học đạt chuẩn quốc gia, Kiểm định chất 

lượng, …), quan tâm đến Hội Cựu giáo chức, Hội Khuyến học của địa phương. 

4. Phòng GD&ĐT tổ chức gặp mặt, tiếp xúc các Thế hệ Lãnh đạo, 

chuyên viên Phòng GD&ĐT (những người đã và đang công tác tại Phòng 

GD&ĐT từ khi Huyện An Lão tái thành lập đến nay) 

- Thời gian: ngày 18/11/2023 (Thứ bẩy); 

- Thành phần: Trân trọng kính mời 

+ Thường trực Huyện uỷ - HĐND - UBND huyện; 

+ Ban Thường vụ Huyện uỷ; 

+ Ban Thường vụ Đảng bộ Cơ quan Chính quyền huyện; 

+ Các thế hệ lãnh đạo, chuyên viên đã công tác tại Phòng GD&ĐT; 

+ Lãnh đạo, chuyên viên, nhân viên Phòng GD&ĐT hiện nay. 

- Chương trình:  

+ Từ 8h - 9h: Đón tiếp đại biểu, kỷ niệm, tặng hoa chúc mừng các Đại 

biểu là Nhà giáo, nguyên Nhà giáo, những người đã và đang công tác tại Phòng 

GD&ĐT nhân Kỷ niệm Ngày NGVN 20/11; 

+ Từ 9h-10h30’: Thăm mô hình mới về GD&ĐT trong thực hiện Chương 

trình giáo dục phổ thông 2018 tại Trường Tiểu học Bát Trang và trường THCS 

Bát Trang; 

+ Từ 11h: Tổ chức Tiếp xúc tại Đảo Bầu, xã Mỹ Đức.  

5. Tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà tri ân và gặp mặt 

a) Hình thức  

- Lãnh đạo huyện tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà tri ân 8 NGUT 

(đã nghỉ hưu và đang công tác trên địa bàn). 

- Các cơ sở giáo dục triển khai các hoạt động tiếp xúc, gặp mặt tri ân các 

thế hệ nhà giáo đã và đang công tác tại đơn vị. 

b) Thời gian 
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Các hoạt động thăm, tặng quà tri ân gặp mặt các thế hệ nhà giáo triển khai 

từ 13/11/2023 đến hết 20/11/2023. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Tiếp xúc, gặp mặt các Thế hệ Lãnh đạo, 

chuyên viên Phòng GD&ĐT và kinh phí tổ chức thăm, tặng quà tri ân các Nhà giáo 

ưu tú trên địa bàn. 

- Chỉ đạo các trường MN, TH, THCS, TH&THCS tổ chức, tham gia các 

hoạt động do huyện và thành phố tổ chức. 

2. Các cơ sở trường học 

- Tuyên truyền, tham mưu với Lãnh đạo xã, thị trấn tổ chức các hoạt động 

kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam tại địa phương thiết thực, ý nghĩa.  

- Trường TH Bát Trang, THCS Bát Trang chuẩn bị Báo cáo và đón tiếp 

Đoàn đại biểu nguyên Lãnh đạo, chuyên viên Phòng GD&ĐT. 

Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị trường học xây dựng kế hoạch, 

tổ chức thực hiện phù hợp với điều kiện, tình hình của đơn vị.  

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, các nhà 

trường thông tin kịp thời với Phòng GD&ĐT để giải quyết./. 

 
Nơi nhận:  
- Thường trực Huyện uỷ, UBND huyện; 

- LĐ, CV Phòng GD&ĐT; 

- Các trường MN, TH, THCS, TH&THCS, 

Các cơ sở MN độc lập trên địa bàn; 

- Lưu: VT. 

 TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

Vũ Trọng Dũng 
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